Ata nº 08/2024

Aos oito dias do mês de outubro de 2024, reuniram-se ordinariamente na sala de reuniões
do  CIDICA,  os  Conselheiros  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente – COMDICA, conforme lista de presença em anexo, com a seguinte pauta:
Organização da palestra  com o promotor  Dr.  Murillo  Digiacomo e Assuntos  gerais.  A
reunião iniciou com a pauta principal, que era  a organização da palestra do Dr. Murilo,
prevista para o dia 12 de novembro de 2024, cujo foco será a legislação sobre crianças e
adolescentes, o papel do conselho tutelar e a importância da rede socioassistencial no
acompanhamento de famílias antes e após o acolhimento. Foi discutida a logística do
evento, incluindo a necessidade de arrecadar R$300 (trezentos reais) para cobrir custos
de  transporte  do  palestrante  no  Estado  do  Paraná,  visto  a  Secretaria  Municipal  de
Assistência não poder disponibilizar este valor devido a falta de licitação para o mesmo. A
estadia e alimentação já foram providenciadas. Diversos conselheiros se dispuseram a
contribuir com o valor. Foi debatido também sobre o local da palestra, considerando o
CIDICA como a melhor opção, uma vez que oferece a estrutura adequada. Além disso, foi
sugerido limitar o número de participantes por instituição, como escolas e entidades da
rede.  Por  fim,  foi  mencionada  a  proposta  de  um  curso  gratuito  oferecido  por  uma
Associação  de Juízes  Federais,  que  poderá  ser  implantado  no  município  de  Canela
mediante carta convite do COMDICA. Em tempo: Na rede social WhatsApp foi informado
sobre o retorno da Conselheira Tutelar  Maria Lidiane Krewer Rodrigues,  afastada por
desincompatibilização  para  concorrer  ao  cargo  de  vereadora  do  município,  sendo
aprovado  pelos  seguintes  Conselheiros:  Rosângela  Santos,  da  Secretaria  de  Gestão
Pública;  Greice  Ceolin,  da  Casa  Lar  e  Presidente  do  COMDICA;  Valquíria  Dias,
Coordenadora  do  CREAS;  Mônica  Leite,  da  Secretaria  da  Saúde;  Tatiana  Pinto,  da
Secretaria de Assistência Social; Vanessa Tomazi, da ACM; e Atílio Stopassola, da APAE.
Sem mais para registrar, foi lavrada a presente ata.

Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Augusto Pestana, 455 – Centro – Canela RS
54 99123-8198 WhatsApp / conselhoassistencia@canela.rs.gov.br